Semel malus semper presumitur esse malus.

**E**xemplum huius regule sumi potest ex. l. si cui. ff.  
 de accu. §. hisdē. vbi dicit qz qui calumniatus fuit  
 in accusatione prima calūniari presumetur etiam  
 in scda. Idem ex. l. non omnes. §. a barbaris. ff. de  
 re. mili. vbi dicit qz si miles male se h3 in militia non est ei pl<sup>o</sup> cre-  
 dendum qz nō est verisile qz in futurū bene se hēat. ¶ **E**x qui-  
 bus legibus progreditur ista regula generalis qz semel mal<sup>o</sup>  
 semper presumitur malus. Et istius regule z exēploz eius  
 ratio est generalis qz de preterito presumitur in pñti. C. de p-  
 ba. l. siue possidetis. z ad exhi. nō ignorabit. Sed ptra regulā  
 z exēpla videtur presumptio iuris z nature qz quilibet pre-  
 sumitur bonus nisi probetur malus. vt. C. d. ioffi. te. l. omnino  
 z. ff. d. le. ij. cū quidē. z l. cū pater. §. rogo. Sz dic qz accidens  
 nature pñuz remouet effectum pñuilegiū nature. z ideo  
 ex tpe accidentis nature cōtrariuz semp iudicari d3 tanqz cō-  
 stitutus i qñ possessiōe malicie qz pcedit ex illis malicie actib<sup>o</sup>  
 accidentis nāe pñarijs. qz quilibet res fm pñentē statuz vez  
 vel ex precedentibus vel pñentibus psumptū iudicat siue sit  
 accidēs nāe cōtrariū vt fuitus. vt. ff. de libe. cā. l. si cui. §. licet  
 z l. liberis. §. pe. z. C. de seruis expo. l. moueoz. z de inge. ma.  
 l. pe. z. s. de sen. excō. c. si iudex. li. vj. Siue accidēs fm nāz vt  
 etatis icremētū z libertas psona. vt. ff. de mi. l. minor. xxv. an.  
 ex aspectu. z. C. de testa. l. j. z de sentē. l. si arbitris. z insti. de te-  
 sta. §. testes. siue preter naturam vt dignitas z cōditionis per-  
 sone vilitas. vt. ff. d. offi. pto. l. barbarius. z locati. l. si ignorās  
 z de iniurijs. l. item apud. §. si quis virgines. ¶ **S**ed opponi-  
 tur qz cū nature presumptio scit quēlibet bonū eē vt dictū est.  
 presumptio aut malicie pcedit ex actibus nāe cōtrarijs. ergo  
 magis sequi oportet presumptionem naturam qz nature con-  
 trariā qz verisimilior est z in dubijs verisimiliora sequēda sūt  
 vt. j. eo. inspicimus in obscuris. z. ff. de reg. iur. l. semper in sti-  
 pulationibus z d. testibus. l. ob carnē. §. si testes. Sz dicēdū

videtur q̄ posteriora prioribus derogant vt. ff. de adimē. le. ga. l. iij. §. vi. et de iure codicilloz. l. diui. §. l. 3. et iō potius stādū est presumptioni cōtra naturā ex posterioribus precedentē. q̄s presumptionis nāe precedenti. ¶ Itē opponit q̄ si de nā est quēlibet bonū esse ergo est imutabile vt insti. de iure nāli. §. sed nālia et de capi. di. l. eas obligatōes. ergo p̄ actus subse quētes nō est possibile tolli. Sed dicendū v̄ q̄ quedā procedunt ex necessitate seu ex quadā necessaria cōstitutōe iuris naturalis. et illa sunt imutabilia vt in p̄trarijs. quedā vero ex presumptione vt aliquē bonū esse et illa tollunt p̄ facta p̄traria p̄sumptioni nature q̄ in incertis nō in certis locus est cōiecturis. vt in. l. cōtinuus. §. cū ita. ff. de ver. ob. Itē opponit q̄ q̄ olim fuit in possessiōe vel quasi alicuius rei nō presumitur eē hodie. vt plene determinatur. C. de p̄ba. siue possidetis. ergo qui olim fuit in actu quasi possessiōis malicie nō d̄z presumi esse hodie. Sed dicendū est q̄ malitie vitium cōnexum est p̄ sone cōmittentis malitiā et iō presumendū est q̄ semp̄ comitaret personā. ¶ Possessio autē alteri⁹ rei nō coheret persone Et ideo non est presumendum personam comitari. Sed cōtra hoc est quia alter alterius rei possessiō vel quasi persone coheret q̄ animo cum corporeo actu q̄ritur. ff. de acqui. pos. l. iij. §. respō. et l. quēadmodum et aīo sola retinet. vt in. e. l. iij. §. in admittēda. et l. clā possidere. §. q̄ ad nūdinas. et l. si id. §. q̄d aut. Quare ergo magis p̄sumit animi p̄seueratiā in cōtinuatōe maloz mox q̄ in p̄tinuatōe possessiōis vel q̄si alterius rei. Et si dicat q̄ possessiō et quasi possessiō p̄sistit in reb⁹ separatis a corpore possidētis et quasi possidentis. Cōtinuatō v̄o maloz mox p̄sistit in animo vt d̄cō. §. in admittēda in p̄n. et C. de acqu. pos. l. 3. sola aīo. licet res possessa et q̄si possessa extra corpus et animū discernat. ¶ Itē et viciū cōsistit in animo vt. ff. de edil. edi. l. ea que. §. animi. de homine t̄n̄ p̄sumitur per actus extrinsecos et extra animū declaratos vt. C. de iniurijs. l. si nō cōiicij et de fica. l. i. §. j. de tut. et cura. da. ab his. l. his qui. §. diuus pius. et ar. ff. de p̄di. insti. l. q̄dā. Sed mihi videtur q̄ rō sit q̄ possessiō auferri p̄t facto alterius etiā sine p̄sensu spontanei animi possidentis. vt patet. ff. de vi et vi ar. per totū. Ideo de p̄terito nō presumimus in p̄nti. vitium autē animi auferri nō p̄t per aliū sine corruptione animi deliquentis. et iō semper presumitur cōtinuata quasi possessiō in existētia quasi malitie si p̄trariū nō p̄batur. Et ad hoc tenet huius regule cōclusio. **Binus.**

Factū quis habere nō p̄t q̄d ipsius nomine nō est gestū.

¶ Vulnerasti vel occidisti clericum noie tuo et ego cuius nomine factū nō fuit ratū habui nō sum ino datus vinculo excōmunicatōis. q̄d meo nomine non est gestū ratum habere non possum. vt. s. de sen. excō. cū quis li. vj. ¶ Aliud autē exemplū traditur de iure ciuili. ¶ Hōe q̄ gessisti negotium filij mei p̄templatione ipsius filij l̄z habeam ratū nō p̄pterea teneor tibi nō eo mō quo tenerer. et si ratum nō haberē. i. ad quātitatē peculij. q̄d meo nomine non est gestum nō possum habere ratū. ff. de nego. ge. si pupilli. §. sed si ego. ibi nā et seruū et. Itē pone q̄ filius meus rogauit rem precario noie suo l̄z ratum habeam nihilominus teneor interdico de p̄cario peculiotenus sicut tenerer si ratum non haberē. Eadē ratōe q̄ nō meo noie gestū est nō possum habere ratū. vt. ff. de preca. l. si seruus. ¶ Eadē rōne dici p̄t q̄ si occidisti hominē nomine tuo et ego habeo ratū nō teneor. vel aliud cuiuscūq̄ generis delictū cōmisisti vel q̄ctum celebrasti noie tuo et si ego habeo ratū nō teneor. q̄d nō ē meo nomine gestum non possum habē ratū. vt propterea propter ratihabitōnē sim obligatus vel possim agere p̄tra aliū vt in. c. et l. p̄ealle. et ar. a p̄trario sensu sumpto. ff. de calū. l. ij. in fi. Unde ergo si rez meā vendidisti noie tuo et precium percepi sti. et ego habeam ratū q̄ operabit ratihabitio nihil videt h̄z tenorē istius regule q̄ nō meo noie gestū et. ¶ Sed dicunt q̄dā et bene q̄ si habui ratū quasi vendideris noie meo. et tūc nihil p̄iudicat mihi q̄ videoz i cā ratihabitōis emisse et p̄pea nō p̄sensisse vt. C. de iu. et fac. igno. cū testm̄ et l. nō ideo. sed si

ratum habui q̄ vendidisti noie tuo nō habiturus ratū si scire me precium petere nō posse. ratihabitio non inducit actionē ne go. gef. q̄ noie meo non est gestū. vt. §. sed si ego. facit t̄n̄ me d̄n̄m perdere. vt. C. de rei ven. l. mater. agā t̄n̄ p̄ possessōrē. l̄z si excipiat de ratihabitōe potero replicare de dolo. arg. ff. de pac. l. si cū te in p̄n. t̄n̄ contra hoc v̄ manifeste. q̄ iure cauet q̄ error cōis nō impedit translationē d̄n̄ij. vt. ff. de acq. re. do. l. cū in corpus. Itē alio iure cauetur q̄ falsa cā et falsa demonstratio nō viciat legatū. ff. de con. et demō. l. demōstratio i p̄n. et l. falsa in p̄n. ergo nō d̄z impedire p̄firmationē dicte venditiōnis. Itē q̄ iure cauet q̄ si trado rē seu pecuniā credēs me de bitorez cū non sim debitor transfero dominij et dat p̄ditio in debiti vt p̄ totū titulū de p̄diti. inde. ff. et C. sed dicendū d̄ r̄igoze iuris d̄n̄ij transferre. v̄z q̄ error p̄babilis nō d̄z errātī nocere. iō p̄tra possessōrē excipientē cōcedit replicatio doli. vt. d. l. si cū te. q̄ nō erat ratū habitur⁹ nisi credidisset sibi cōpetere per ratihabitōnē acti. ne. ge. ad precium. et iō merito datur replicatio. q̄ et in legatj falsa cā viciaret legatū si testator a p̄s legaturus nō foret ar. ff. de p̄di. et demō. l. cū tale. §. falsa. ar. ff. d̄ h̄. i. l. i. ¶ Sed op. et v̄ q̄ venditōez rei mee l̄z non meo noie factā ratā habere possum et p̄ ratihabitōnē competit mihi actio neg. gef. vt. C. de rei ven. l. mater. et de re. ali. non ali. l. j. ff. de neg. ge. l. si. et si cer. pe. l. si eum seruū. Sed dicendū est q̄ aut iste q̄ vendidit rē meā noie suo et precium p̄cepit habebat cāz a me aut ab alio aut a nullo. si habebat cāz a me p̄petit mihi actio ad p̄ciū et re extāte. vt. ff. de condi. inde. l. si non sortē. §. libert⁹. et l. in sūma. §. si fuū. si ab alio aut habebat cāz lucratiuā aut si lucratiuā. si si lucratiuā et re pempta nō tenet ad p̄ciū nisi culpa vel mora sua interfit. ff. d̄ rei v̄di. l. iulij. scribit si hominem. Ratio at̄ ē q̄ q̄ h̄z cām non lucratiuā. si v̄ locupletari cū aliena iactura. q̄ t̄n̄ sibi abest q̄stū adest. arg. insti. de le. §. si res aliēa et. ff. de le. j. plāe. §. q̄ si rē amissaz. S̄z si habebat cām lucratiuā tunc in subsidiū. i. re pempta vel p̄scripta tenet mihi ratū h̄nti ad p̄ciū perceptū. acti. neg. ge. vt. ff. de neg. ge. l. si. et si certū pe. l. si eū seruū. In tertio casu. si q̄ a nullo h̄z cām re extāte. et si ratū habeo nullo mō tenet quia q̄d meo noie nō est gestū ratū habē nō possum. S̄z consulit mihi p̄ possessōrem ad rē in subsidiū t̄n̄ re pempta vel p̄scripta consulit mihi ratū h̄nti ad p̄ciū perceptū. act. neg. ge. vt. ff. de neg. ge. l. vlt. et C. de rei v̄. l. mater. et de re. ali. non ali. l. j. et hoc si is q̄ v̄didit erat bone fi. possessoz alias tenet ad iustū precium et non liberaret soluēdo acceptū. vt. ff. de pe. here. l. si possessor. §. si. Itē contra exēpla in p̄in. posita et p̄ verba regule v̄ q̄. l. cauet. q̄ si pater vel d̄ns ratū h̄z q̄ctū a filio vel seruo celebratum obligat insolidū. ff. q̄ cum eo. l. j. §. si ratuz de in rē ver. l. si res. §. pe. ergo ratū habē p̄t q̄d non suo nomine gestū est et aliter obligat. q̄ si ratū non haberet teneret de peculio t̄n̄. ratum habendo tenetur insolidum. So. dicunt glo. iuris ciuili aliqui q̄ aut h̄nt ratū q̄ctū serui v̄ filij. et tunc tenet insolidū vt in. d. §. si ratū cū. d. l. si res in. §. j. q̄ seru⁹ h̄z ratū q̄ctuz vel q̄si. ab alio celebratū noie filij v̄ serui. et tunc ratihabitio nihil opat vt in. l. si pupilli. Que solutio tolli p̄t per. l. si seruus. ff. de p̄ca. nā ibi q̄ct⁹ p̄carij celebrat⁹ erat ab ip̄o suo. et t̄n̄ d̄ns ratū h̄ns tenet de p̄ca. t̄n̄. ¶ S̄z dici posset a volētib⁹ solutiōnē istā substinē q̄ in. l. si funus. textus si exprimit q̄ d̄ns ratū habuerit. l̄z suppleat p̄ gl. et iō remanet valida solutio p̄ria. ¶ Ad cui⁹ confirmatiōnē accedit q̄ seru⁹ p̄sonā d̄n̄i rep̄ntat. vt. ff. de opti. le. l. si a p̄philo. Itē filius rep̄ntat p̄sonam p̄ris insti. d̄ inu. stip. §. post mortē et. C. d̄ ipu. et ali. et sub. l. si. Et ideo si ratum habuerint q̄d est gestum a filio vel seruo ipsius filij vel serui noie ratū habere v̄ illud q̄d quadā iuris p̄sumptione gestum est nomine sui ipsius. sed et per hoc si gestum ab alio noie filij vel serui d̄ci p̄t q̄ ratū habē v̄ q̄d gestū est noie sui ipsius et iō deberet obligari per talem ratihabitio nem sicut si ratum haberet q̄d sui patris vel domini nomine gestum esset q̄d tamen falsum est vt. l. si pupilli. §. sed si ego ibi nam si seruū et. Et ideo verior sol. videtur q̄ aut ratū habet tanq̄ pater aut tanq̄ alius. aut dubitatur. ¶ Primo cāu tenetur insolidū. vt. ff. q̄ iussu. l. j. §. si ratum. et de in rē ver. l. j. §. q̄ seruus. In sc̄do casu nihil operatur ratihabitio. vt. ff.